Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

**Kompetence zdravotnických záchranářů ve
výjezdové skupině rychlé zdravotnické pomoci**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**

Autor: David Havel

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Majstr

České Budějovice 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že svojí bakalářskou práci s názvem: „Kompetence zdravotnických záchranářů ve výjezdové skupině rychlé zdravotnické pomoci“ jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce s porovnáním textu mé bakalářské práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne

.....

Poděkování

Rád bych poděkoval Mgr. Pavlu Procháskovi a Mgr. Jiřímu Majstrovi, vedoucím mé bakalářské práce, za ochotu, odbornou pomoc a cenné rady, které mi pomohly ke zpracování této bakalářské práce. Dále děkuji své rodině, která mě podporovala po celou dobu mého studia.

Kompetence zdravotnických záchranářů ve výjezdové skupině rychlé zdravotnické pomoci

Abstrakt

Tématem bakalářské práce je *Kompetence zdravotnických záchranářů ve výjezdové skupině rychlé zdravotnické pomoci*. Teoretická část práce popisuje charakteristiku zdravotnické záchranné služby se zaměřením na výjezdové skupiny, stupně naléhavosti tísňového volání a na integrovaný záchranný systém jako celek. Dále tato část zkoumá problematiku legislativy týkající se zdravotnických záchranářů, a především pak získávání potřebné odborné způsobilosti v porovnání se Slovenskou republikou. V neposlední řadě práce shrnuje kompetence zdravotnického záchranáře a zdravotnického záchranáře po získání odborné specializace pro urgentní medicínu.

V praktické části byly zvoleny dva cíle. Prvním cílem bylo zmapovat znalosti odborných kompetencí zdravotnických záchranářů u Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje. Druhým cílem pak bylo zjistit, do jaké míry jsou tyto odborné kompetence dodržovány.

Pro zpracování výzkumné části byla použita kvalitativní metoda sběru dat ve formě polostrukturovaných rozhovorů zahrnujících celkem 20 otázek. Výzkumný vzorek tvořilo 8 zdravotnických záchranářů Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje.

Výstupem bakalářské práce je přehled o povědomí a orientaci v odborných kompetencích zdravotnických záchranářů Jihočeského kraje. Upozorňuje na drobné nedostatky ve vzdělání a informovanosti. Práce by mohla být využita jako podklad pro výuku zdravotnických záchranářů.

Klíčová slova

zdravotnický záchranář; legislativa; kompetence; zdravotnická záchranná služba; přednemocniční neodkladná péče

The qualifications of paramedics in the emergency medical service

Abstract

The topic of this bachelor thesis is *The Qualifications of Paramedics in the Emergency Medical Service*. The theoretical part of the thesis describes the characteristics of the emergency medical services, with the focus on paramedics, the urgency levels of emergency calls and the integrated emergency system as a whole. Furthermore, this part explores the issue concerning the legislation of paramedics; primarily, the acquisition of required professional competences in comparison with the Slovak Republic. Lastly, the thesis summarizes the qualifications of paramedics, as well as of the paramedics who have already reached the level of professional expertise needed for the practice of emergency medicine.

In the practical part of the thesis, two goals were selected. The first goal was to map the knowledge of qualifications of paramedics working for the South Bohemian emergency medical services (Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje). The second goal then was to examine to which extent those qualifications were being followed.

The qualitative method of data collection was used for the execution of this research. It was carried out in form of half-structured interviews that comprised of 20 questions. The sampled group consisted of 8 paramedics from the South Bohemian emergency medical services (Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje).

The outcome of this bachelor thesis is the overview of the knowledge of qualifications of paramedics working for the South Bohemian emergency medical services. It points out their minor lacks in education and awareness. The thesis could potentially be used as a source for the teaching of paramedics.

Key words

paramedic; legislation; qualifications; emergency medical service; pre-hospital emergency care

OBSAH

| | |
|---|-----------|
| ÚVOD | 8 |
| 1 SOUČASNÝ STAV | 9 |
| 1.1 Zdravotnická záchranná služba | 9 |
| 1.1.1 Výjezdové skupiny | 10 |
| 1.1.1.1 Rychlá lékařská pomoc | 10 |
| 1.1.1.2 Rychlá zdravotnická pomoc..... | 10 |
| 1.1.1.3 Rendes vous | 11 |
| 1.1.1.4 Letecká záchranná služba | 11 |
| 1.1.2 Stupně naléhavosti tísňového volání | 13 |
| 1.1.3 Integrovaný záchranný systém | 13 |
| 1.2 Zdravotnický záchranář | 14 |
| 1.2.1 Získávání odborné způsobilosti ZZ..... | 14 |
| 1.2.2 Získávání odborné způsobilosti ZZ ve Slovenské republice..... | 15 |
| 1.2.3 Srovnání získávání odborné způsobilosti ZZ v ČR a SR..... | 15 |
| 1.2.4 Zdravotnický záchranář pro urgentní medicínu | 16 |
| 1.3 Kompetence zdravotnického záchranáře | 16 |
| 1.3.1 Kompetence zdravotnického záchranáře bez odborného dohledu a bez indikace lékaře | 17 |
| 1.3.2 Kompetence zdravotnického záchranáře bez odborného dohledu na indikaci lékaře | 18 |
| 1.3.3 Kompetence zdravotnického záchranáře bez odborného dohledu a bez indikace lékaře shodné s kompetencemi všeobecné sestry | 19 |
| 1.4 Kompetence zdravotnického záchranáře pro urgentní medicínu | 19 |
| 2 CÍLE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY | 21 |
| 2.1 Cíl práce | 21 |
| 2.2 Výzkumné otázky | 21 |
| 2.3 Limity výzkumu | 21 |
| 2.4 Operacionalizace pojmů | 22 |

| | | |
|------------|---|-----------|
| 3 | METODIKA | 23 |
| 3.1 | Metodika práce | 23 |
| 3.2 | Charakteristika výzkumného souboru | 23 |
| 4 | VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ | 25 |
| 4.1 | Kategorizace polostrukturovaného rozhovoru | 25 |
| 4.1 | Kategorizace výsledků | 26 |
| 4.1.1 | Kategorie 1: Platný právní předpis určující kompetence ZZ | 26 |
| 4.1.2 | Kategorie 2: Struktura § 17 vyhlášky 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků | 27 |
| 4.1.3 | Kategorie 3: Sebehodnocení úrovně znalostí ZZ v otázce odborných kompetencí | 28 |
| 4.1.4 | Kategorie 4: Místo a doba seznámení ZZ s jejich kompetencemi | 29 |
| 4.1.5 | Kategorie 5: Poslední novelizace kompetencí ZZ | 31 |
| 4.1.6 | Kategorie 6: Změny poslední novelizace kompetencí ZZ | 32 |
| 4.1.7 | Kategorie 7: Znalost ZZ jejich odborných kompetencí | 33 |
| 4.1.8 | Kategorie 8: Spokojenost ZZ se svými odbornými kompetencemi | 37 |
| 4.1.9 | Kategorie 9: Překročení kompetencí | 39 |
| 4.1.10 | Specializace v oboru ZZ | 40 |
| 5 | DISKUSE..... | 41 |
| 6 | ZÁVĚR | 46 |
| 7 | SEZNAM LITERATURY | 47 |

[…]

ku prospěchu pacienta. Davies et al. (2008) ve studii popisuje snížení rizika desaturačních epizod u pacienta se zajištěnými dýchacími cestami a podloženou lepší prognózu přežití hodnocenou Glasgow come scale. Nicméně při kontaktu s lékaři v nemocnicích naráželi na dogma, že paramedik nemá používat endotracheální intubaci. Trochu mě zaráží, že s ohledem na kompetence, někteří ani neví, že mohou používat kyslík. Co by u nás asi přinesla kompetence provádět endotracheální intubaci? Rizika

spojená s katetrizací močového měchýře jsou především v poranění prostaty (Osacká, 2011).

Sedmou zkoumanou kategorií byla konkrétní znalost odborných kompetencí. Respondentům byly předloženy čtyři otázky týkající se podávání glukózy u ověřené hypoglykémie, možnost provádět katetrizaci močového měchýře žen a dívek nad 10 let, zahájení podávání transfuzních přípravků na základě indikace lékaře a provádění katetrizace močového měchýře mužů. K otázce týkající se nitrožilního podávání roztoků glukózy s ověřenou hypoglykemií pět respondentů odpovědělo správně, dva špatně a jeden odpověď neznal. Bydžovský (2008) uvádí, že hodnota glykémie pod 3,3 milimol/l je definována jako hypoglykémie, jedná se o akutní komplikaci Diabetu mellitu a tento stav je brán jako život ohrožující, neboť mozek nemá dle Rokyty (2016) pouze vysoké nároky na přísun kyslíku, ale právě i na přísun glukózy. Její nedostatek může v krajním případě směřovat k vážnému strukturálnímu poškození. K otázce týkající se katetrizace močového měchýře žen a dívek nad 10 let bez indikace a bez odborného dohledu odpovědělo správně šest respondentů, že je to v rozporu s kompetencemi, dva odpověděli, že to ve svých kompetencích mají. Na otázku, zda na základě indikace lékaře mohou zahájit aplikaci transfuzních roztoků odpověděli správně tři respondenti, neboť ve vyhlášce č. 55/2011 Sb. stojí, že ZZ může pouze asistovat u zahájení aplikace tranfuzních prostředků. Další otázkou byla možnost provádění katetrizace močového měchýře mužů. Polovina respondentů odpověděla správně a to tak, že to možné není. Zde je patrné seznámení se s poslední novelizací.

Osmou kategorií byla otázka na spokojenost s rozsahem odborných kompetencí. Pět respondentů se cítí spokojeno, tři nikoliv a přáli by si rozšíření odborných kompetencí. Jednalo by se například o podávání analgetik, pokud by byly dány základní postupy a dalších léků. Panuje shoda v nutnosti jasně zpracovaných základních postupů. Takovéto protokoly či algoritmy zmiňuje kupříkladu Steeps et al. (2017), které fungují jak u plně profesionálních posádek Emergency medical services (EMS), tak u komunitních paramediků.

Poslední devátou zkoumanou kategorií bylo překročení odborných kompetencí zdravotnickými záchranáři. Celkem šest respondentů překročilo své kompetence ve vidině prospěchu pacienta. Jednalo se například od podání glukózy u neověřené hypoglykémie, léků na infarkt, či analgetik. Dva respondenti své kompetence nikdy

nepřekročili. Co je pro všechny respondenty společné je fakt, že u nich nikdy nedošlo k postihu za překročení svých kompetencí. Napadá mě, jak by to dopadlo v případě, že by byl postižen pacient. Další otázkou bylo povědomí o možnostech specializace v oboru a zájem studovat. Tři respondenti o možnostech specializace vůbec neví. Pět ano, ale ani jeden nemá zájem tuto specializace studovat. V ČR je možná pouze specializace pro urgentní medicínu. Například v Kanadě je specializační vzdělávání daleko rozpracovanější a paramedik v nejvyšší kategorii se dostává na úroveň lékaře pro urgentní medicínu (Paramedic Association of Canada, 2018).

6 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednává o tématu kompetencí zdravotnických záchranářů ve výjezdové skupině rychlé zdravotnické pomoci. Pro výzkumnou část byla zvolena kvalitativní forma, kdy sběr dat byl proveden formou polostrukturovaných rozhovorů a zakódován metodou tužka a papír.

V rámci bakalářské práce byly stanoveny dva cíle. První cíl – Zmapovat znalosti odborných kompetencí zdravotnických záchranářů u Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje s výzkumnou otázkou – jaké jsou znalosti odborných kompetencí zdravotnických záchranářů Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje. Kdy vyplynulo, že znalosti nejsou ucelené, ZZ by přivítali nějaká pravidelná školení a v neposlední řadě by měli zájem na vytvoření jasně definovaných postupů při poskytování přednemocniční neodkladné péče. Druhý cíl – Zmapovat dodržování odborných kompetencí zdravotnických záchranářů Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje s výzkumnou otázkou – Jak dodržují odborné kompetence zdravotničtí záchranáři u Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje. Ze šetření vyplynulo, že záchranáři tak nečiní záměrně a svévolně, ale jen v případě situací, kdy je to nezbytně nutné pro pacienta a oni v tom vidí jedinou možnost zvrácení rizikové situace. Společné je, že nikdo z dotazovaných respondentů nebyl nikdy za překročení svých odborných kompetencí trestán.

Bakalářská práce byla vytvořena pro ucelení problematiky odborných kompetencí a témat s tím spojených. Výsledky této práce by mohly posloužit jako výukový materiál pro studenty oboru Zdravotnický záchranář, či pro doplnění znalostí již stávajících záchranářů. Dále nabízí myšlenku o vytvoření základních algoritmů/postupů pro řešení co nejširší škály stavů.
