## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: David Havel

Studijní obor: Specializace ve zdravotnictví – zdravotnický záchranář

Oponent bakalářské práce: Mgr. Barbora Němcová

Katedra/ústav: UOP

Název bakalářské práce: Kompetence zdravotnických záchranářů ve výjezdové skupině rychlé zdravotnické pomoci

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor chybí**

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto: V diskuzi chybí hlubší vlastní názor, postrádám případnou snahu o návrh řešení dané problematiky. Diskuze a závěr spíše kopírují popis jednotlivých tabulek.

Další hodnocení:

Zvolené téma práce je pro danou oblast aktuální, teoretická část je velmi dobře zpracovaná, cíle práce vhodně stanoveny a výzkumným šetřením student dosáhl jejich naplnění. Získané výsledky výzkumného šetření jsou přehledně zpracované. V diskuzi ovšem postrádám hlubší zamyšlení a vlastní názor studenta nad danou problematikou. V podstatě diskuze kopíruje popis jednotlivých tabulek a totéž v platí i o závěru práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem by podle Vás bylo možné zaměstnance pravidelně informovat o legislativních změnách, které se nemusejí vždy týkat pouze kompetencí?

.....
.....
.....

Datum: 30.8.2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....